DECRETO Nº 19.586, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2016.

Abre créditos suplementares no Executivo
Municipal, no valor total de R$ 7.850.922,00 (sete
milhões, oitocentos e cinqüenta mil e novecentos e
vinte e dois reais).

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em conformidade com o que
dispõem as alíneas a, b, d e f  do inciso I do artigo 3º da Lei nº 11.983, de 23 de dezembro de 2015,

D E C R E T A :

Art. 1º  Ficam abertos créditos suplementares no Executivo Municipal, no valor
total de R$ 7.850.922,00 (sete milhões, oitocentos e cinquenta mil e novecentos e vinte e dois
reais), de acordo com o demonstrativo abaixo, que expõem as classificações orçamentárias dos
créditos, bem como seus respectivos recursos:

 PROGRAMA:154-Infância e Juventude Protegidas
 Crédito: 2302-08.0243.154.2062-FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
  ADOLESCENTE - FUNCRIANÇA
 Órgão Executor-SMGL/FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E
 ADOLESCENTE
 4450-INVESTIMENTOS R$ 274.020,00
 Recurso:Programa:154-Infância e Juventude Protegidas
 Órgão Executor -SMGL/FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E
 ADOLESCENTE
 2302-08.0243.154.2062-FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
 ADOLESCENTE - FUNCRIANÇA
 3350-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 271.020,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 3.000,00

 PROGRAMA:155-Porto Alegre Mais Saudável
 Crédito: 1804-10.0303.155.4016-ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA-FMS
 Órgão Executor-SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.352.829,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 1.352.829,00

 Crédito: 1804-10.0301.155.4024-INVESTIMENTO EM EQUIPAMENTOS PARA A REDE
  BÁSICA E ESPECIALIZADA-FMS
 Órgão Executor-SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 4490-INVESTIMENTOS R$ 78.537,00

 Recurso:Programa:155-Porto Alegre Mais Saudável
 Órgão Executor-SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 1804-10.0302.155.4045-HOSPITAL DE PRONTO SOCORRO-FMS
 4490-INVESTIMENTOS R$ 78.537,00

 Crédito: 1804-10.0302.155.4040-PRONTO ATENDIMENTO PARA A PROMOÇÃO E
  ATENÇÃO À SAÚDE 24 HORAS ÀS DEMANDAS AGUDAS E
  AGUDIZADAS-FMS
 Órgão Executor-SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 4490-INVESTIMENTOS R$ 6.784,00
 Recurso:Programa:155-Porto Alegre Mais Saudável
 Órgão Executor -SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 1804-10.0302.155.4037-REGULAÇÃO DO SISTEMA DE SAÚDE
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 6.784,00

 Crédito: 1804-10.0301.155.4047-ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE-FMS
 Órgão Executor-SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 3350-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 5.200.000,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 5.200.000,00

 PROGRAMA:156-Porto da Igualdade
 Crédito: 1608-14.0422.156.2686-PROCON MUNICIPAL-FUNDO DE DIREITOS DIFUSOS
 Órgão Executor-SMIC/FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DIFUSOS-FMDD
 4490-INVESTIMENTOS R$ 67.204,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 67.204,00

 Crédito: 2801-18.0542.156.1576-GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA ANIMAIS
  DOMÉSTICOS
 Órgão Executor-SEDA/SECRETARIA ESPECIAL DOS DIREITOS ANIMAIS
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 17.255,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor -SEDA/SECRETARIA ESPECIAL DOS DIREITOS ANIMAIS
 2801-18.0122.161.2828-ADMINISTRAÇÃO GERAL-SEDA
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 17.255,00

 PROGRAMA:158-Porto Viver
 Crédito: 0601-27.0812.158.1378-AMPLIAÇÃO, RESTAURAÇÃO E MANUTENÇÃO DE
  UNIDADES RECREATIVAS
 Órgão Executor-SME/SEC. MUN. DE ESPORTES, RECREAÇÃO E LAZER
 4490-INVESTIMENTOS R$ 12.919,00
 Recurso:Programa:158-Porto Viver
 Órgão Executor -SME/SEC. MUN. DE ESPORTES, RECREAÇÃO E LAZER
 0601-27.0812.158.2705-EVENTOS ESPORTIVOS E RECREATIVOS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 12.919,00

 PROGRAMA:159-Segurança Integrada
 Crédito: 0203-06.0182.159.2466-FUNDO MUNICIPAL DE REAPARELHAMENTO DO
  CORPO DE BOMBEIROS-FUMREBOM
 Órgão Executor-GP/FUMREBOM

 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 653,00
 Recurso:Programa:159-Segurança Integrada
 Órgão Executor -GP/FUMREBOM
 0203-06.0182.159.2466-FUNDO MUNICIPAL DE REAPARELHAMENTO DO
 CORPO DE BOMBEIROS-FUMREBOM
 4490-INVESTIMENTOS R$ 653,00

 PROGRAMA:161-Gestão Total
 Crédito: 0601-27.0122.161.2586-ADMINISTRAÇÃO GERAL-SME
 Órgão Executor-SME/SEC. MUN. DE ESPORTES, RECREAÇÃO E LAZER
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 63.070,00
 Recurso:Programa:154-Infância e Juventude Protegidas
 Órgão Executor -SME/SEC. MUN. DE ESPORTES, RECREAÇÃO E LAZER
 0601-27.0812.154.1474-BRINCALHÃO
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 4.000,00
 Recurso:Programa:154-Infância e Juventude Protegidas
 Órgão Executor -SME/SEC. MUN. DE ESPORTES, RECREAÇÃO E LAZER
 0601-27.0812.154.2373-ATIVIDADES DESPORTIVAS, RECREATIVAS E DE
 LAZER
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 6.000,00
 Recurso:Programa:158-Porto Viver
 Órgão Executor -SME/SEC. MUN. DE ESPORTES, RECREAÇÃO E LAZER
 0601-27.0812.158.2886-FUTEBOL
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 11.000,00

 Recurso:Programa:154-Infância e Juventude Protegidas
 Órgão Executor -SME/SEC. MUN. DE ESPORTES, RECREAÇÃO E LAZER
 0601-27.0813.154.2892-ESPORTE DÁ SAMBA
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 3.465,00
 Recurso:Programa:155-Porto Alegre Mais Saudável
 Órgão Executor -SME/SEC. MUN. DE ESPORTES, RECREAÇÃO E LAZER
 0601-10.0812.155.2893-CLÍNICA PÚBLICA DE FISIOTERAPIA ESPORTIVA
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 2.980,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor -SMPEO/ESCRITÓRIO - GERAL DE PLANEJAMENTO
 ESTRATÉGICO-EGPE
 7102-04.0121.161.1338  -  GESTÃO DA ESTRATÉGIA
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 35.625,00

 Crédito: 1301-04.0126.161.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS
 Órgão Executor-SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 405.500,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor -SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 1801-10.0126.161.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 405.500,00

 Crédito: 1804-10.0126.161.4036-MODERNIZAÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO À SAÚDE
 Órgão Executor-SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 6.234,00
 Recurso:Programa:155-Porto Alegre Mais Saudável
 Órgão Executor -SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 1804-10.0301.155.4028-MANUTENÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS ATENÇÃO
 BÁSICA E ESPECIALIZADA-FMS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 6.234,00

 Crédito: 2100-04.0122.161.2475-ENCARGOS GERAIS-EGM
 Órgão Executor-EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
 3320-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 301.417,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 301.417,00

 Crédito: 2100-28.0846.161.9065-ENCARGOS ESPECIAIS-EGM
 Órgão Executor-EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
 3190-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 64.500,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor -EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
 2100-28.0846.161.9065-ENCARGOS ESPECIAIS-EGM
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 64.500,00

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 15 de dezembro de 2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 15 de dezembro de 2016.

José Fortunati,
Prefeito.

Izabel Christina Cotta Matte,
Secretária Municipal de Planejamento
Estratégico e Orçamento.

Registre-se e publique-se.

Urbano Schmitt,
Secretário Municipal de Gestão.

		2016-12-27T10:00:30-0300
	FLAVIO VALENTE DE OLIVEIRA:41432916068